








江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 江苏环保产业技术研究院股份公司 现参保地： 江北新区

统一社会信用代码： 91320191MA1MG37A02 查询时间： 202403-202405

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 268 268 268

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 包子云 320404198910243852 202403 - 202405 3

2 李军辉 411023199408271510 202403 - 202405 3
[...]
燃烧阶段，流片废气中的 B2H6、PH3、GeH4、SiH4、Si2H6 等气体燃烧产生为 SiO2、

P2O5、B2O3、GeO2 等颗粒和水，Si、Ge、B、P 氧化为（SiO2、P2O5、B2O3、GeO2）。SiH2Cl2、

SiHCl3、SiCl4 燃烧产生 HCl；SiBr4 燃烧产生 HBr；SiF4 燃烧产生 HF。氨气在纯氧燃烧产生氮

气，在空气中催化剂作用下与氧气反应生成二氧化氮。本项目氨气不处于纯氧环境，也没有催化

剂参与反应，则不发生燃烧反应，不产生氮氧化物。NF3 在 300-500℃时充分分解，并与水蒸气反

应，最终产生HF 和N2，N2不属于空气污染物，因此不予评价。C4F8、CF4、SF6、C4F6、CH2F2、

CHF3、CH3F 燃烧产生 HF、SO2、H2O 和 CO2；SiH3CH3 燃烧产生 SiO2、H2O 和 CO2；PF3燃

烧产生 HF 和 P2O5；BCl3 燃烧产生 HCl 和 B2O3；AlCl3 燃烧产生 HCl 和 Al2O3；SiH3CH3、

C4F8、CF4、C4F6、CH2F2、CHF3、CH3F等有机废气存在极少量未完全燃烧的作为VOCs。 

水洗阶段，尾气处理器水喷淋：尾气处理装置采用三道水喷淋，每个喷淋流量为 250L/h。

HCl、HF、HBr、NH3 等气体溶解于水，一部分颗粒沉积到水中。尾气处理器处理后，再经过密闭

管道收集进入二级喷淋塔处理后排放。 

二级碱喷淋塔型号为玻璃钢废气净化塔 ASC-1~2/AEF-1~4，参数：酸雾塔处理风量：

45000m3/h；单台搭配两台耐腐蚀泵（一用一备）；单台泵：N=11kW 变频；配玻璃钢离心风机：

单台功率：N=30kW；单台风机风量：15000m3/h；静压：3500Pa；3用1备，变频。 

喷淋器装置原理：通过碱喷淋，清洗废气中的硫酸雾、氨气、氯化氢、氟化氢（污染物产生

量小，对喷淋塔冲击较小），以及尾气处理器处理后废气残余的 HCl、Cl2、HBr、HF、SO2、NOx

等被碱液吸收，形成稳定的氯化钠、溴化钠、氟化钠、亚硫酸钠、硫酸钠、亚硝酸钠溶

液，氯化钠、溴化钠和氟化钠等常温稳定。本项目 NH3 均极易溶于水，NH3 水溶比



97 

 

1:700，NH3 经水喷淋吸收后形成较为稳定的氯化铵和氟化铵溶液，氯化铵和氟化铵常温

稳定。同时，尾气系统处理过程中的剩余颗粒通过喷淋进一步沉积至水中。  

该喷淋系统由水箱、出水管、回水管和自来水管道组成完整的循环喷淋系统，自来水

经由系统上部液体分布器向下喷淋，喷淋后的水通过回水管进行收集并经过过滤和沉淀循

环使用。气体通过酸碱排风管收集并进入喷淋塔，经气体分布装置分布后由下方与液体呈

逆流连续通过，气液两相密切接触进行吸收处理。水喷淋塔泵循环流量 21m³/h，常规存水

量约 12 吨，循环水定期补充。 

喷淋塔正常运行，吸收 NH3、HCl、Cl2、HBr、HF、SO2、VOCs、NOx 和沉积颗粒物时效

率不会发生大幅度变化的情况；氯化钠、氟化钠、溴化钠、氯化铵、氟化铵、亚硫酸钠、亚硝

酸钠等常温下稳定，在不饱和的情况下不会有明显挥发产生。二级碱喷淋塔处理效率稳定，根据

设备商提供的二级碱喷淋塔第三方检测去除效率报告（具体见附件 17），氯化氢和硫酸的处理效率

可达到 95%以上（考虑到本项目硫酸雾进口浓度较低，保守按 90%去除率考虑），氟化物的处理效

率可达到90%以上。  

2023 年 2 月企业验收现有项目采用的尾气处理器和喷淋塔处理工艺研发排放废气的监测数据

说明设施治理效果及达标排放情况。监测期间，项目正常生产。监测结果表明：工艺研发排放

的颗粒物、氯化氢、氟化物、氨气达到江苏省地方标准《半导体行业污染物排放标准》

( DB32/3747-2020)表 3 中相应标准。  

类比同类国内领先的半导体公司海力士，卓胜微等，对清洗、刻蚀等工艺产生的酸性

废气（主要污染物为 HCl、Cl2、硫酸雾等），均主要采用碱喷淋去除，去除率可达到 90%

以上，在喷淋塔正常运行情况下，能够保证废气达标排放。考虑本项目氯气进口浓度较

低，保守按70%去除率考虑。 

危废暂存间采用“水洗塔+干式过滤+二级活性炭”措施，水洗塔处理风量为 4000 立

方米/h，外形尺寸为φ955*H6000mm，主体材质为阻燃 PP；干式过滤（除雾器）处理风

量为 4000 立方米/h，外形尺寸为φ955*H1500mm，主体材质为阻燃 PP，内置 200mmPP

丝 网 除 雾 器 ； 活 性 炭 吸 附 设 备 处 理 风 量 均 为 4000 立 方 米 /h ， 外 形 尺 寸 为

L1250*W1770*H1790 mm，主体材质为阻燃 PP，活性炭装填量约 0.15t/a，匹配 800 碘值活

性炭。HCl、氟化物、H2S、NH3 和 VOCs 类比同类项目去除率按 80%考虑。 



98 

 

由以上分析可知，本项目采用的废气处理措施为常用的成熟可靠工艺，废气通过相应

的废气处理系统后达标排放，处理措施对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ 1031—2019）表 B.1，属于污染防治可行技术。本项目废气处理设施是可行的。 

1.3大气环境影响分析 

具体见大气环境影响专项评价。 

本项目最大占标率 Pmax（污水处理系统无组织—H2S）=2.70%，1%≤Pmax≤10%，根据《环

境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），可确定本项目环境空气影响评价等级为二级，评价

范围以项目厂址为中心、边长 5km 的矩形区域，不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进

行核算。各污染物下风向的污染物浓度均较低，占标率较小，项目废气排放对周围大气环境质量

影响较小。本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案

可行。 

1.4废气监测计划 

结合《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 

电子工业》（HJ 1253—2022），本项目运营期废气污染源环境监测计划如下： 

表 4-9 运行期废气污染源监测计划 

类别 编号 监测项目 监测点位 监测频次 执行标准 

废气 
有组织 

DA001 

非甲烷总烃 废气排放口 自动监测 

《半导体行业污

染物排放标准》

（DB32/3747-

2020）表 3 标准 

氯化氢 

废气排放口 1 次/半年 

硫酸雾 

氨 

氟化物 

颗粒物 

氯气 

氮氧化物 

二氧化硫 废气排放口 1 次/半年 

《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-

2021） 

溴化氢 废气排放口 1 次/半年 

参照《大气污染

物综合排放标

准》（DB31/933-

2015）表 1 标准 

DA002 油烟 废气排放口 1 次/半年 

《饮食业油烟排

放标准》

（GB18483-

2001） 

无组织 危废暂存间 HCl、氟化 废气排放口 1 次//半 HCl、氟化物、



99 

 

废气收集处

理后屋顶排

放（排放口

离地高度

6m，视为

无组织源） 

物、NMHC 年 NMHC 最高允许

排放速率按《大

气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-

2021）表 1 所列

排放速率限值的

50%管控。 

厂界上风向

1 个、下风

向 3 个 

HCl、氟化

物、NH3、

H2S、非甲烷

总烃 

厂界 1 次/1 年 
《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-

2021） 生产车间外

1 个 
非甲烷总烃 厂房外 1 次/1 年 

注：DA001 排气筒中实测大气污染物排放浓度，应换算为基准含氧量为 3%的大气污染物基准排放浓

度，具体换算公式见《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）。 

2、废水 

2.1废水源强 

本项目投产后会产生生活污水 5256t/a、初期雨水 3400t/a 和生产废水（冷却循环废水

60444t/a、冷热循环废水 600t/a、尾气处理器废水 234155t/a、硅片清洗废水 1080t/a、喷淋塔废水

350t/a、危废暂存间废气水喷淋废水 30t/a、反冲洗废水 128t/a、纯水制备浓水 5540.6t/a）。尾气处

理器废水、硅片清洗废水（先单独收集并经除氟反应器预处理）、尾气喷淋塔废水、危废暂存间废

气水喷淋废水、反冲洗废水经厂区废水处理系统（调节池-中和反应池-混凝池-絮凝池-沉淀池-气浮

-浸入式膜池-RO 一次浓缩-RO 二次浓缩-DTRO 浓缩-MVR 蒸发）处理后全部回用于生产（尾气处

理器）；生活污水经化粪池预处理后，与冷却循环废水、冷热机组废水、纯水制备浓水、初期雨水

一同接管新城水处理厂处理，尾水排入周泾浜，最终排入京杭运河。废水产生及排放情况见下

表。 

表 4-10 本项目水污染物产生及排放情况 

种类 
污染物

名称 
核算方法 

废水量

（t/a） 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物接管量 
排放

去向 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

接管浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

尾气处理器废

水+喷淋塔废

水+危废暂存

间水喷淋废水 

pH 类比现有 

234535 

4-6 / 硅片清

洗废水

先单独

收集并

经除氟

反应器

预处理

后，与

其他工

- - 

经厂

区废

水处

理系

统处

理后

全部

回用

于生

COD 类比现有 100 23.45 

SS 物料衡算 18.30  4.293 

氨氮 物料衡算 0.56  0.131 

总氮 物料衡算 1.17  0.275 

总磷 物料衡算 0.38  0.0893 

氯化物 物料衡算 15.47  3.6275 

氟化物 物料衡算 6.79  1.5935 

硅片清洗废水 pH 类比现有 1080 3-5 / 



100 

 

COD 类比现有 50 0.054 艺废水

经厂区

废水处

理系统

处理后

全部回

用于生

产（尾

气处理

器） 

产

（尾

气处

理

器），

最终

废物

委托

资质

单位

处置 

SS 类比现有 50 0.054 

总氮 物料衡算 22.22  0.024 

氨氮 物料衡算 22.22  0.024 

氟化物 物料衡算 38.52  0.0416 

氯化物 物料衡算 52.50  0.0567 

反冲洗水 

COD 类比现有 

128 

50 0.0064 

SS 类比现有 50 0.0064 

氯化物 类比现有 225 0.0288 

合计（回用） 

pH / 

235743 

3-6 / 

- - - 

COD / 99.7  23.5104 

SS / 18.5  4.3534 

氨氮 / 0.7  0.155 

总氮 / 1.3  0.299 

总磷 / 0.4  0.0893 

氯化物 / 15.8  3.713 

氟化物 / 6.9  1.6351 

生活污水 

pH 类比现有 

5256 

6-9 / 

化粪池 

6-9 / 生活

污水

经化

粪池

预处

理，

与冷

却循

环废

水、

冷热

循环

废

水、

纯水

制备

浓

水、

初期

雨水

一同

接管

新城

水处

理厂

处理 

COD 类比现有 500 2.6280  450 2.3652  

SS 类比现有 400 2.1024  350 1.8396  

氨氮 类比现有 35 0.1840  35 0.1840  

总氮 类比现有 45 0.2365  45 0.2365  

总磷 类比现有 5 2.6280  5 0.0263  

冷却循环废水 
COD 类比现有 

600 
30 0.018  

/ 

30 0.018  

SS 类比现有 20 0.012  20 0.012  

冷热机组循环

废水 

COD 类比现有 
60444 

30 1.813  30 1.813  

SS 类比现有 20 1.209  20 1.209  

纯水制备废水 
COD 

类比现

有 5540.6 
100 

0.554 
100 

0.554 

SS 类比现有 80 0.443 80 0.443 

初期雨水 

pH 
类比同类

项目 

3400 

6-7 / 

/ 

6-7 / 

COD 
类比同类

项目 
200 0.68 200 0.68 

SS 
类比同类

项目 
150 0.51 150 0.51 

合计（接管） 

pH / 

75240.6 

6-9 / 

/ 

6-9 / 

COD / 75.7  5.693 72.2  5.4302 

SS / 56.8  4.2764 53.3  4.0136 

氨氮 / 2.4  0.184 2.4  0.184 

总氮 / 3.1  0.2365 3.1  0.2365 

总磷 / 0.3  0.0263 0.3  0.0263 

注：尾气处理器废水+喷淋塔废水+危废暂存间水喷淋废水中总氮为氨氮加阻垢剂中亚硝酸钠的含氮量，按 50%亚

硝酸钠计，总氮0.144t/a。 

2.2废水污染防治措施 

全厂实行“雨污分流、清污分流”，雨水直接排入雨水管网；尾气处理器废水 234155t/a、硅片



101 

 

清洗废水 1080t/a（先单独收集并经除氟反应器预处理）、喷淋塔废水 350t/a、危废暂存间废气水喷

淋废水 30t/a、反冲洗废水 128t/a 经厂区废水处理系统（调节池-中和反应池-混凝池-絮凝池-沉淀池-

气浮-浸入式膜池-RO 一次浓缩-RO 二次浓缩-DTRO 浓缩-MVR 蒸发）处理后全部回用于生产（尾

气处理器）；生活污水 5256/a 经化粪池预处理后，与冷却循环废水 60444t/a、冷热循环废水
[...]
回用水箱的水，全部回用于生产（尾气处理器）。 

C、污泥处置 

沉淀产生的污泥，在污泥池重力浓缩后，泵入板框压滤机脱水。压滤机滤液回流至调节池，

污泥委外处置。 

③厂区污水处理系统主要构筑物及涉及参数 

厂区污水处理系统废水处理能力为30t/h（约262800t/a），主要构筑物及设备设计见下表。 

表 4-13 厂区废水处理系统主要构筑物及设计参数 

序号 设备名称 规格参数 数量 单位 备注 

一 蚀刻槽废液 

1 废液收集箱 V=0.5m3 1 台 / 

2 废液提升泵 Q=0.5m3/h，H=10m 2 台 1 用 1 备 

3 除氟反应器 

V=2m3，配套搅拌机、仪表

等，其中仪表含超声波液位

计、pH 计、氟离子检测仪、温

度变送器等 

1 台 / 

4 排泥泵 Q=30LPM，H=20m 2 台 1 用 1 备 

5 废液提升泵 Q=0.5m3/h，H=10m 2 台 1 用 1 备 

二 综合废水 

6 废水调节池 V=60m3， 1 台 五布七涂 

7 曝气系统 服务面积 17.5 平方 1 套 / 

8 废水提升泵 Q=30m3/h，H=10m 2 台 1 用 1 备 

9 废水提升泵 Q=10m3/h，H=20m 2 台 1 用 1 备 

10 反应沉淀一体机 

配套搅拌机等 

其中浆式搅拌机 3 台、框式搅

拌机 3 台 

1 套 五布七涂 

11 污泥提升泵 Q=1m3/h，H=8m 2 台 1 用 1 备 

12 废水提升泵 Q=32m3/h，H=15m 2 台 1 用 1 备 

13 MBR 一体机 
Q=30m3/h，含 MBR 膜、清洗

系统等 
1 套 / 

14 抽吸泵 Q=37.5m3/h，H=25m 2 台 1 用 1 备 

15 反洗泵 Q=60m3/h，H=15m 2 台 1 用 1 备 

16 排泥泵 Q=1.5m3/h，H=8m 2 台 1 用 1 备 

17 擦洗风机 Q=9m3/min，H=4m，含隔音罩 2 台 1 用 1 备 

18 清洗水提升泵 Q=10m3/h，H=20m 2 台 1 用 1 备 

19 组合气浮 Q=32m3/h，成套设备 1 台 / 

三 中水回用 

/ 一阶反渗透 

20 中间水箱 V=10m3，配套磁翻板液位计 1 台  



104 

 

21 1 级进水泵 Q=30m3/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

22 保安过滤器 Q=30m3/h，精度 5μm，含滤芯 2 台 1 用 1 备 

23 1 级高压泵 Q=30m3/h，H=110m 2 台 
变频， 1

用 1 备 

24 反渗透装置 
处理规模 30m3/h，含膜、膜

壳、内部管道、仪表、阀门 
1 套 / 

25 1 级 RO 膜组件 卷式膜，37m2/支 24 支 / 

26 回用水箱 V=10m3，配套磁翻板液位计 2 台 / 

27 反渗透冲洗泵 Q=30m3/h，H=20m 2 台 
变频， 1

用 1 备 

28 回用水提升泵 Q=30m3/h，H=40m 2 台 
变频， 1

用 1 备 

29 一级浓水箱 V=10m3，配套磁翻板液位计 1 台 / 

/ 二阶反渗透 

30 2 级进水泵 Q=12m3/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

31 保安过滤器 Q=12m3/h，精度 5μm，含滤芯 2 台 1 用 1 备 

32 2 级高压泵 Q=14m3/h，H=140m 2 台 
变频， 1

用 1 备 

33 反渗透装置 
处理规模 12m3/h，含膜、膜

壳、内部管道、仪表、阀门 
1 套 / 

34 2 级 RO 膜组件 卷式膜，37m2/支 12 支 / 

35 二级浓水箱 V=5m3，配套磁翻板液位计 1 台 / 

/ 三阶反渗透 

36 
进水泵 /加酸搅拌

泵 
Q=9m3/h，H=20m 2 台 1 用 1 备 

37 高压反渗透装置 

处理规模 4.2m3/h，含增压泵、

高压泵、循环泵、膜柱、内部

管道、仪表、阀门、过滤器等 

1 套 / 

38 盐水箱 V=20m3，配套磁翻板液位计 1 台 / 

39 3 级 RO 冲洗泵 Q=4.2m•/h，H=20m 2 台 / 

/ 蒸发 

40 MVR 装置 进料量 1t/h 1 套 / 

41 蒸发给料泵 Q=1.5m3/h，H=28m 2 台 / 

四 污泥处理 

42 污泥池  1 套 三布五涂 

43 潜水搅拌机 池深 4m，污泥池配套 1 台 / 

44 污泥输送泵 Q=5m3/h，H=80m 2 台 
1 用 1

备，变频 

45 压滤机 
压滤面积 30m2，鼓膜压榨，配

皮带输送机、收料斗等 
1 台 / 

46 压榨水箱 V=0.5m3，配套磁翻板液位计 1 套 / 

47 压榨水泵 Q=1.5m3/h，H=158m 2 台 1 用 1 备 

五 加药系统 

/ 碱加药系统 

48 卸料泵 Q=20m3/h，H=15m 2 台 1 用 1 备 

49 加药罐 V=5m3，配套磁翻板液位计 1 套 / 



105 

 

50 加药泵 计量泵，Q=40L/h，H=30m 2 台 
1 用 1

备，变频 

51 加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ 石灰加药系统 

52  加药罐 
V=1m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
2 套 / 

53  加药泵 计量泵，Q=450L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

54  加药泵 计量泵，Q=40L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ 碳酸钠加药系统 

55  加药罐 
V=0.5m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
1 套 / 

56  加药泵 计量泵，Q=10L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ PAC 加药系统 

57 加药罐 
V=1m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
2 套 / 

58 加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

59  加药泵 计量泵，Q=50L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ PAM 加药系统 1 

60  溶药加药一体机 三箱式，V=1m
3
 1 套 污水用 

61  加药泵 计量泵，Q=100L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ PAM 加药系统 2 

62 溶药加药一体机 三箱式，V=1m
3
 1 套 污泥用 

63  加药泵 螺杆泵，Q=550L/h，H=80m 2 台 1 用 1 备 

/ 阻垢剂加药系统 

64  加药罐 V=0.5m
3
，配套磁翻板液位计 1 套 / 

65  加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=50m 3 台 
2 用 1 干

备 

/ 还原剂加药系统 

66  加药罐 
V=0.5m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
1 套 / 

67  加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=50m 2 台 1 用 1 备 

/ 非氧杀菌剂加药系统 

68  加药罐 
V=0.5m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
1 套 / 

69  加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=50m 2 台 1 用 1 备 

/ 酸加药系统 

70 加药罐 
V=0.5m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
1 套 / 

71 加药泵 计量泵，Q=100L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

72 加药泵 计量泵，Q=5L/h，H=30m 3 台 2 用 1 备 

/ 次钠加药系统 



106 

 

73  加药罐 
V=0.5m

3
，配套搅拌机碳钢衬

塑，磁翻板液位计 
1 套 / 

74  加药泵 计量泵，Q=300L/h，H=30m 2 台 1 用 1 备 

/ 清洗系统 

75 清洗泵 Q=16m
3
/h，H=20m 2 台 

变频，1

用 1 备 

76  清洗过滤器 Q=16m
3
/h，精度 5μm，含滤芯 1 台 / 

77  清洗箱 V=2m
3
，配防干烧电加热器 1 台 / 

/ 加药辅助 

78 桶泵 插桶泵，Q=100L/h，H=15m 1 台 / 

六 辅助设备 

79 电动葫芦 0.4t，配套轨道 1 台 / 

80 电动葫芦 2t，配套轨道 1 台 / 

本项目建成后，废水处理量 235743t/a，厂区污水处理系统的设计能力为 30t/h（约

262800t/a），因此厂区废水处理系统有能力处理项目产生的生产废水。 

④生产废水达标分析 

1）设计分段去除率 

根据废水处理系统设计方案，除氟反应器除氟效率约为 50%（除氟剂熟石灰）。“调节池-中和

反应池-混凝池-絮凝池-沉淀池-气浮-浸入式膜池-RO 一次浓缩-RO 二次浓缩-DTRO 浓缩-MVR 蒸

发”工艺分段去除率见下表。 

表 4-14 废水处理工艺设计分段去除率 

工段 项目 

pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 氯化物 氟化物 

无量纲 (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 

调节池 pH 4~6  99.7  18.5  0.7  1.3 0.4  15.8  6.9  

反应沉淀一体机 

进水 4~6  99.7  18.5  0.7  1.3 0.4  15.8  6.9  

出水 10~10.5 94.7  5.6  0.7  1.3 0.2  15.8  3.45 

去除率 / 5.0% 70.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 50.0% 

气浮池 

进水 10~10.5 94.7 5.6  0.7  1.3 0.2  15.8  3.45 

出水 10~10.5 90.0  5.0  0.7 1.3 0.2  15.8  3.1 

去除率 / 5.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.0% 

MBR 一体机 

进水 10~10.5 90.0  5.0 0.7 1.3 0.2  15.8  3.1 

出水 10~10.5 81.0  1.0  0.63 1.17 0.2  15.8  2.8 

去除率 / 10.0% 80.0% 10.0% 10.0% 0.0% 0.0% 10.0% 

一级反渗透 

进水 8~9 81.0  1.0 0.63  1.17 0.2  15.8  2.8 

出水 8~9 16.43  0.2  0.32  0.59  0.04 3.2 0.56  

去除率 / 80.0% 80.0% 50.0% 50.0% 80.0% 80.0% 80.0% 



107 

 

二级反渗透 

进水 7~8 16.2  0.16  0.32  0.59  0.04  3.2 0.56  

出水 7~8 3.24  0.03  0.16  0.29  0.01  0.64 0.112  

去除率 / 80.0% 80.0% 50.0% 50.0% 80.0% 80.0% 80.0% 

高压反渗透 

进水 7~8 3.24 0.03  0.16  0.29  0.01  0.64 0.112  

出水 7~8 0.65  0.006  0.08  0.15  0.002  0.128 0.022  

去除率 / 80.0% 80.0% 50.0% 50.0% 80.0% 80.0% 80.0% 

MVR 蒸发装置 

进水 7~8 0.65  0.006  0.08 0.15 0.002  0.128  0.022 

出水 7~8 0.13  0.001  0.04 0.075  0.0004  0.026  0.004 

去除率 / 80.0% 80.0% 50.0% 50.0% 80.0% 80.0% 80.0% 

回用水箱 / 7~8 0.13  0.001  0.04 0.075 0.0004  0.026  0.004  

回用标准 / 6-9 50 30 5 15 0.5 250 2.0 

是否符合回用标准 / 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 

注：预测值仅为理论估算，以实际调试为准。 

2）现有项目实际运行监测情况 

由表下表可知，现有项目生产废水（尾气处理器废水、硅片清洗废水、尾水喷淋塔废水、危

废暂存间水喷淋废水、反冲洗废水）经厂区废水处理系统处理后回用于生产（尾气处理器），回用

水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准（总磷

1.0mg/L），但总磷达不到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024，2024 年 10 月实

施）中洗涤用水标准。 

现有项目废水处理系统（pH 调节+沉淀+离心+蒸发）出水能满足企业的回用水指标。本次废

水水质与现有项目接近，本次技改项目采用更先进的水处理工艺（调节池-中和反应池-混凝池-絮

凝池-沉淀池-气浮-浸入式膜池-RO 一次浓缩-RO 二次浓缩-DTRO 浓缩-MVR 蒸发），确保回用水达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）相应标准。 

表 4-15 回用水监测情况一览表 单位mg/L（pH无量纲） 

采样 

地点 
采样日期 

检测项目及结果 

样品状态 PH COD SS NH3-N TN TP 氯离子 氟离子 

回用水池 2023.02.14 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.3 15 9 1.17 6.16 0.59 239 0.817 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.2 13 6 1.22 6.87 0.58 235 0.983 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.1 12 7 1.33 6.4 0.54 225 0.947 



108 

 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.3 13 6 1.12 5.84 0.52 227 0.844 

2023.02.15 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.4 16 7 1.18 6.02 0.84 244 0.747 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.2 17 8 1.3 6.72 0.87 244 0.768 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.2 15 6 1.37 6.16 0.82 236 0.728 

无色、澄

清、无异

味、无浮油 

8.2 17 8 1.1 5.68 0.81 242 0.866 

排放标准 

限值 
/ 6.0~9.0 50 30 5 15 0.5 250 2 

评价 / 达标 达标 达标 达标 达标 不达标 达标 达标 

⑤回用可行性 

本项目产生的尾气处理器废水、硅片清洗废水、喷淋塔废水、水喷淋废水、反冲洗废水经废

水处理系统处理后回用于生产（尾气处理器），尾气处理器实际工艺中对水质无严格要求，此外，

此套水处理方案的简化流程已经在现有项目生产废水中稳定运行，技术成熟。本次技改项目采用

更先进的水处理工艺（调节池-中和反应池-混凝池-絮凝池-沉淀池-气浮-浸入式膜池-RO 一次浓缩-

RO 二次浓缩-DTRO 浓缩-MVR 蒸发），确保回用水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）相应标准。 

生产废水经废水处理系统处理后回用于尾气处理器，处理过程中产生的污泥和浓缩液作为危

废委托有资质单位处理，从而实现生产废水（含氟废水）的零排放。生产废水处理后回用量为

232654t/a，项目尾气处理器年用水量约为 236520t/a，自来水补充约 3866t/a，故废水处理设施处理

后的水完全回用，废水回用水量可行。同时，由表 4-14 可知，经废水处理系统处理后的水可以达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）表 B.2，本项目生产废

水不含重金属，采用“中和反应池-混凝池-絮凝池-沉淀池-气浮-浸入式膜池-RO 一次浓缩-RO 二次

浓缩-DTRO浓缩-MVR蒸发”进行回用不外排，为可行技术。 

综上，本报告认为生产废水经厂区污水处理系统处理后回用于尾气处理器具有可行性，要求

企业加强处理措施的管理，确保正常运行。 



109 

 

（2）生活污水、冷却循环废水、冷热循环废水、制纯水浓水、初期雨水处理措施 

A、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目产生生活污水 5256t/a，生活污水经化粪池预处理后与冷却循环废水 60444t/a、冷热循

环废水 600t/a、纯水制备浓水 5540.6t/a 和初期雨水 3400t/a 一同接管新城水处理厂。根据《半导体

行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 2 标准，12 英寸芯片（本项目硅片无掩膜层）

基准排水量 11m
3
/片，10 万片硅片排水量基准为 110 万 m

3。本项目接管废水 75240.6m
3
/a，废水处

理系统（回用不外排）废水量约 235743m
3
/a，废水排放量满足要求。 

排放污水的 COD、SS、NH3-N、TN、TP 接管浓度均能达到江苏省地方标准《半导体行业污

染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1 中的间接排放限值，经厂区污水接管口排入市政污水管

网，接入新城污水处理厂集中处理。 

B、依托污水处理设施的环境可行性评价 

无锡市高新水务有限公司新城水处理厂共分为两个厂区，分别为新城水处理一厂和新城水处

理二厂，其中新城水处理一厂位于新区西侧高浪渡村，接纳处理国家高新技术开发区 A 区工业废

水、生活污水。本项目属于新城水处理一厂服务范围，新城水处理一厂始建于 2001 年，现有总规

模为 17 万 m
3
/d，设计进水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，该标准中

未作规定的项目氨氮、总氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ343-2010)表 1 中A 等

级标准。新城水处理厂一厂一期工程（5 万 t/d）和二期工程(4 万 t/d)，均采用 MSBR 污水处理工

艺，该工艺在传统A
2
/O 工艺的基础上结合了SBR 工艺特点和接触絮凝过滤理论。二期续建（3 万

t/d）工程、三期工程（3 万 t/d）、四期工程（2万 t/d），均采用A
2
/O+MBR 污水处理工艺。 

①接管处理能力分析 

新城污水处理一厂目前已建成处理能力 17 万 t/d，而目前接入污水量 15 万 t/d，尚有余量 2 万

t/d。项目废水量远小于新城水处理厂的余量。本项目新增废水接管量即 206t/d，在新城水处理厂一

厂的处理能力和范围之内，因此，新城水处理厂完全能够处理本项目产生的污水，故本项目的废

水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。 

②接管水质可行性分析 

本项目产生的接管污水为生活污水及冷却循环废水、冷热循环废水、纯水制备浓水、初期雨

水。本项目接管废水中 COD、SS、氨氮、总氮、总磷参照执行江苏省地方标准《半导体行业污染



110 

 

物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1 中的间接排放限值，均比新城水处理一厂设计进水水质严

格，在正常运行状态下已满足新城污水厂接管标准，不用进一步预处理。 

③接管的时空分析 

根据无锡新区总体发展规划（2005-2020）--污水工程规划图，本次项目位于新城水处理厂服

务范围内，周边污水管网已敷设到位，因此，项目废水接入新城水处理厂从管线、位置落实情况

上分析是可行的。本项目建设地具备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后所有污水能够顺

利接入污水管网，由新城水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。 

④新城水处理厂尾水稳定达标排放情况 

根据《无锡国家高新技术产业开发区开发建设规划（2021-2035）环境影响报告书》，新城水

处理厂 2022 年尾水在线监测数据 CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷均能达到类《地表水环境质

量标准》（GB 3838-2002）III 类标准，SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）中一级A标准，新城水处理厂尾水能稳定达标排放。 

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目运营期产生的污水接入新城水处

理厂集中处理是切实可行的。 

2.3地表水环境影响分析 

厂区管网采用雨、污分流系统。厂区设置 2 个 170 立方米的初期雨水池，初期雨水池与事故

水池互通管网及对应泵组。雨水总排口设置电动闸阀，雨水管网系统收集后就近排放到附近水

体。 

本项目尾气器处理废水、硅片清洗废水、喷淋塔废水、水喷淋废水、反冲洗废水经厂区废水

处理系统处理后全部回用于生产（尾气处理器），不外排，对周边水环境无影响。 

本项目产生生活污水经化粪池预处理后与冷却循环废水、冷热循环废水、纯水制备浓水、初